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メンバーのみなさんの
「いばしょ」であり「し
ごと」の場である風の工
房。七夕の日には短冊を
書いたり、最近では行事
で使うスクリーンを大勢
で作ったりしました。風
の工房でたのしめる、風
の工房をたのしめる、そ
んな「たのしみ」も一緒
に探していけたらなあと
思います。
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希咲館（就労移行事業所）オープン
〒 386-2202　長野県上田市真田町長 6130-6　TEL・ FAX 0268-71-5305

　かねてから手狭であった希咲館に別館の就
労移行事業所が新たにオープンしました。
　一般就労等の移行に向けて、事業所内や
企業における作業や実習の提供、適性に合っ
た職場探し、就労後の職場定着のための支
援をします。利用者さんの希望にしっかりと向
き合い、知識、能力の向上や、実習のための
活動プログラムを作成し、細やかで確実な支
援をして行こうとしています。作業中心の活動
から、一般就労を目指すために必要な訓練を
より多く取り入れた活動をしています。働くた
めに必要な知識や技能を身につけていただけ
るようなプログラムを今後も提供していきます。
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社会福祉法人 かりがね福祉会　決算報告平成24年度

貸借対照表

事業活動収支計算書 資金収支計算書

資産の部 負債の部
科目 当年度 前年度 増減 科目 当年度 前年度 増減

流動資産 346,877,717 329,177,605 17,700,112 流動負債 54,179,153 76,647,637 − 22,468,484
　現金預金
　未収金
　前払金

198,841,754
147,997,963

38,000

180,684,627
148,492,978

0

18,157,127
− 495,015

38,000

　未払金
　預り金
　賞与引当金

27,047,187
9,208,225

17,923,741

50,359,866
8,587,911

17,699,860

− 23,312,679
620,314
223,881

固定資産 910,881,717 891,185,346 19,696,371
基本財産 715,367,576 703,682,965 11,684,611 固定負債 212,471,182 226,536,216 − 14,065,034
　建物
　土地

629,087,865
86,279,711

627,862,402
75,820,563

1,225,463
10,459,148

　設備資金借入金
　退職給与引当金

185,122,300
27,348,882

196,251,700
30,284,516

− 11,129,400
− 2,935,634

その他の固定資産 195,514,141 187,502,381 8,011,760 負債の部合計 266,650,335 303,183,853 − 36,533,518
　建物
　構築物
　機械及び装置
　車両運搬具
　器具及び備品
　投資有価証券
　移行時特別積立預金
　人件費積立預金
　修繕費積立預金
　備品等購入積立預金
　建設積立預金
　霊園永代使用権
　返済積立預金
　その他の固定資産

46,956,372
115,703
689,333

11,542,011
16,622,335

20,000
22,150,000

5,000,000
21,700,000
14,000,000
24,462,505

400,000
4,507,000

27,348,882

36,171,584
137,001
824,161

11,963,035
18,382,579

20,000
22,150,000

5,000,000
14,700,000
13,000,000
29,962,505

400,000
4,507,000

30,284,516

10,784,788
− 21,298

− 134,828
− 421,024

− 1,760,244
0
0
0

7,000,000
1,000,000

− 5,500,000
0
0

− 2,935,634

純資産の部
基本金 59,503,983 59,503,983 0
　基本金 59,503,983 59,503,983 0
国庫補助金等特別積立金 358,388,223 347,743,382 10,644,841
　国庫補助金等特別積立金整備時 358,388,223 347,743,382 10,644,841
その他の積立金 91,819,505 89,319,505 2,500,000
　移行時特別積立金
　人件費積立金
　修繕費積立金
　備品等購入積立金
　建設積立金
　返済積立金

22,150,000
5,000,000

21,700,000
14,000,000
24,462,505

4,507,000

22,150,000
5,000,000

14,700,000
13,000,000
29,962,505

4,507,000

0
0

7,000,000
1,000,000

− 5,500,000
0

次期繰越活動収支差額 481,397,388 420,612,228 60,785,160
　次期繰越活動収支差額
　（うち当期活動収支差額）

481,397,388
63,118,686

420,612,228
70,790,265

60,785,160
− 7,671,579

純資産の部合計 991,109,099 917,179,098 73,930,001
資産の部合計 1,257,759,434 1,220,362,951 37,396,483 負債及び純資産の部合計 1,257,759,434 1,220,362,951 37,396,483

勘定科目 本年度 前年度 増減

就 労 支

援 事 業

活 動 収

支の部

収入
就労支援事業収入 9,749,289 7,256,540 2,492,749
就労支援事業活動収入計 (1) 9,749,289 7,256,540 2,492,749

支出
就労支援事業支出 9,029,851 6,726,281 2,303,570
就労支援事業活動支出計 (2) 9,029,851 6,726,281 2,303,570

就労支援事業活動収支差額 (3)=(1) − (2) 719,438 530,259 189,179

福 祉 事

業 活 動

収 支 の

部

収入

自立支援費収入 638,391,326 589,221,916 49,169,410
事業収入 17,226,952 21,002,092 − 3,775,140
寄附金収入 8,318,526 14,174,100 − 5,855,574
雑収入 9,566,462 7,687,869 1,878,593
引当金戻入 17,699,860 16,343,234 1,356,626
国庫補助金等特別積立金取崩額 17,212,159 10,368,393 6,843,766
補助事業等収入 23,060,094 43,808,948 − 20,748,854
福祉事業活動収入計 (4) 731,475,379 702,606,552 28,868,827

支出

人件費支出 461,828,709 431,304,653 30,524,056
事務費支出 66,976,465 66,271,289 705,176
事業費支出 79,225,400 71,607,402 7,617,998
減価償却費 37,950,061 28,903,751 9,046,310
引当金繰入 22,014,681 21,739,084 275,597
福祉事業活動支出計 (5) 667,995,316 619,826,179 48,169,137

福祉事業活動収支差額 (6)=(4) − (5) 63,480,063 82,780,373 − 19,300,310

事 業 活

動 外 収

支の部

収入

受取利息配当金収入 67,265 66,323 942
会計単位間繰入金収入 14,685,700 24,951,048 − 10,265,348
経理区分間繰入金収入 76,255,714 32,285,000 43,970,714
事業活動外収入計 (7) 91,008,679 57,302,371 33,706,308

支出

借入金利息支出 1,148,077 1,079,961 68,116
経理区分間繰入金支出 76,255,714 32,285,000 43,970,714
会計単位間繰入金支出 14,685,700 24,951,048 − 10,265,348
事業活動外支出計 (8) 92,089,491 58,316,009 33,773,482

事業活動外収支差額 (9)=(7) − (8) − 1,080,812 − 1,013,638 − 67,174
経常収支差額 (10)=(3)+(6)+(9) 63,118,689 82,296,994 − 19,178,305

特 別 収

支の部

収入
施設整備等補助金収入 27,857,000 164,437,000 − 136,580,000
国庫補助金等特別積立金取崩額 0 1,235,034 − 1,235,034

特別収入計 (11) 27,857,000 165,672,034 − 137,815,034

支出

基本金組入額 0 12,000,000 − 12,000,000
固定資産売却損・処分損 3 741,763 − 741,760
国庫補助金等特別積立金積立額 27,857,000 164,437,000 − 136,580,000
特別支出計 (12) 27,857,003 177,178,763 − 149,321,760

特別収支差額 (13)=(11) − (12) − 3 − 11,506,729 11,506,726
当期活動収支差額 (14)=(10)+(13) 63,118,686 70,790,265 − 7,671,579

繰 越 活

動 収 支

差 額 の

部

前期繰越活動収支差額 (15) 420,778,702 369,821,963 50,956,739
当期末繰越活動収支差額
(16)=(14)+(15)

483,897,388 440,612,228 43,285,160

基本金取崩額 (17) 0 0 0
基本金組入額 (18) 0 0 0
その他の積立金取崩額 (19) 5,500,000 8,500,000 − 3,000,000
その他の繰越活動収支差額増加額 (19) 0 0 0
その他の積立金積立額 (20) 8,000,000 28,500,000 − 20,500,000
その他の繰越活動収支差額減少額 (20) 0 0 0
次期繰越活動収支差額
(21)=(16)+(17) − (18)+(19) − (20)

481,397,388 420,612,228 60,785,160

勘定科目 予算 決算 差異

就 労 支 援
事 業 活 動
に よ る 収
支

収入
就労支援事業収入 9,469,000 9,749,289 280,289
就労支援事業収入計 (1) 9,469,000 9,749,289 280,289

支出
就労支援事業支出 9,420,000 9,029,851 − 390,149
就労支援事業支出計 (2) 9,420,000 9,029,851 − 390,149

就労支援事業活動資金収支差額
(3)=(1) − (2)

49,000 719,438 670,438

福 祉 事 業
活 動 に よ
る収支

収入

自立支援費収入
事業収入
寄附金収入
雑収入
受取利息配当金収入
会計単位間繰入金収入
経理区分間繰入金収入
補助事業等収入

635,834,000
17,227,000

8,300,000
9,443,000

68,000
14,686,000
76,256,000
22,745,000

638,391,326
17,226,952

8,318,526
9,566,462

67,265
14,685,700
76,255,714
23,060,094

2,557,326
− 48

18,526
123,462

− 735
− 300
− 286

315,094
福祉事業収入計 (4) 784,559,000 787,572,039 3,013,039

支出

人件費支出
事務費支出
事業費支出
借入金利息支出
経理区分間繰入金支出
会計単位間繰入金支出

470,035,000
77,532,000
89,178,000

1,167,000
76,256,000
14,686,000

461,828,709
66,938,035
79,263,830

1,148,077
76,255,714
14,685,700

− 8,206,291
− 10,593,965

− 9,914,170
− 18,923

− 286
− 300

福祉事業支出計 (5) 728,854,000 700,120,065 − 28,733,935
福祉事業活動資金収支差額
(6)=(4) − (5)

55,705,000 87,451,974 31,746,974

施 設 整 備
等 に よ る
収支

収入
施設整備等補助金収入 27,870,000 27,857,000 − 13,000
施設整備等収入計 (7) 27,870,000 27,857,000 − 13,000

支出
固定資産取得支出 58,280,000 57,915,595 − 364,405
施設整備等支出計 (8) 58,280,000 57,915,595 − 364,405

施設整備等資金収支差額
(9)=(7) − (8)

− 30,410,000 − 30,058,595 351,405

財 務 活 動
に よ る 収
支

収入
積立預金取崩収入 5,500,000 5,500,000 0
財務収入計 (10) 5,500,000 5,500,000 0

支出

借入金元金償還金支出
積立預金積立支出
その他の支出

11,198,000
8,000,000
4,177,000

11,129,400
8,000,000
4,090,940

− 68,600
0

− 86,060
財務支出計 (11) 23,375,000 23,220,340 − 154,660

財務活動資金収支差額
(12)=(10) − (11)

− 17,875,000 − 17,720,340 154,660

予備費 (13) 2,020,000 0 − 2,020,000
当期資金収支差額合計
(14)=(3)+(6)+(9)+(12) − (13)

5,449,000 40,392,477 34,943,477

前期末支払資金残高 (15) 270,229,828 270,229,828 0
当期末支払資金残高 (14)+(15) 275,678,828 310,622,305 34,943,477

平成25年3月31日 現在

 　自 平成24年4月1日 
～ 至 平成25年3月31日

　 自 平成24年4月1日 
～ 至 平成25年3月31日

脚注：１. 減価償却費の累計額　　294,597,807円	

　　　２. 徴収不能引当金の額　　0円	

脚注：建設積立金の取り崩しは、ケアホームここねの建設に充てるための取り崩しである。
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市民の森
　さあ、今回はどこに出かけてみようかな？？
　今回ご紹介するのは・・・
　市民の森です！！広大な敷地の中にアスレチッ
クやキャンプ場などがあり１日楽しめる所です。
さらに、有料ですが馬術場では乗馬体験がで
き、夏季にはゴーカート、冬季にはスケート場
が作られ、１年を通しても楽しめる所です。他に
も、鹿やウサギなど動物もいます。広くて安全な
ので小さなお子さんがいる方ものびのびと遊ぶ事
ができます。
　自然いっぱいな市民の森はえ～るの歩行場所
で利用しており、森林浴をしながら毎日気持ち良
く歩行しています。皆さんも是非市民の森に行っ
てみてください☆

★お問い合わせ★
市民の森公園管理事務所
（住所）〒 386-0105 上田市芳田3780-65
（電話番号）0268-23-0363

文

文
上田市役所
小学校豊殿小

東御市立
和小

浅間高原
カントリー倶楽部

湯楽里館
●

上田市市民の森

おいでよ市場

浅間サンライン

上信越自動車道

79

4

●

下大川

至上田菅平 IC

至東部湯の丸
サービスエリア
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KARIGANE GALLARY
かりがねギャラリー

「おいでよ市場」オープン
　野菜・果物などの直売
所「おいでよ市場」が 6
月中旬から東御市和

かのう

地区
にオープンしました。昨年まで「楽市楽農」の
名前で営業していましたが、今年度要請があっ
てかりがね福祉会がしばらくの間、関わらせて
いただくことになりました。
　地元農家の皆さんの新鮮な野菜、果物のほか、
OIDEYOハウスの農産物や加工品、アトリエFuu や風の工房、希咲館の製品、上田養護学校高
等部の生徒の皆さんの作品などが展示販売されています。浅間サンラインに面した場所です。希
咲館の利用者さんも店員さんとして出迎えてくれます。是非一度お立ち寄り下さい。
　場所はP4の地図参照

アトリエ Fuu　「花ふきん・ストラップ」
　アトリエFuu ではおよそ 5名の利用者さんが手作り
の花ふきんやストラップを作っています。
　一品ずつ心をこめて縫い上げた力作揃いです。利用
者さんの中には最近、縫い始めた方もいらっしゃいま
す。日々、腕前も上達しています。
　販売会などでは同じように花ふきんを作っていらっ

しゃる他事業所さんの作
品もあり、参加のおりに
はそうした他の作品も眺
め、刺激を受けながら
日々取り組んでいます。

●各種イベントの他、
　エキスパート珈琲（上田市真田）、
　おいでよ市場にて販売中

●問い合わせ先…
　アトリエ Fuu 電話 0268-72-1061

●花ふきん…￥300

●ストラップ…￥200 〜￥300
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おたより

馬渡令子　堀内美弥子　佐藤光生　小林けさ
え　小井土昌廣　杉原弘　田村ひとみ　金沢
秀明　田中　岩下　原山千恵子　小林功子　
小池美治　増田佐喜男　佐藤泉穂　真田中学
校　岩嵜宏子
以上　牛乳パック、タオル、バスタオル、ペット
ボトルキャップ、洗剤、花、ウエス、生地他

女子学院 JG会　匿名希望　小林彰
� 合計　211,810 円

■長野県　　秋山雅春　小林彰　重田今朝道
内海洋子　内堀康夫・まり恵・あい美・はる
美　内堀眞也　堀内美祢子　高橋邦廣　前島
勲　宮森文男　和泉たい子　尾澤友茂　嶋崎
忠孝　柳沢正治　増田芳希　福本敬子　木次
まゆみ　下田一子　安藤善晴　尾沢せい子　
山越重信　松浦千鶴子　内藤みつえ　匿名希
望　

●毎回送られてくるのを楽しみ
に読んでおります。

埼玉県　Ｍ様

●毎号楽しみにしています。今
年はフェスティバルに行かせ
ていただきたいと思っていま
す。

長野県　N 様

●生き生きとしたかりがねの
様子が伝わってきて、毎回
楽しんで拝読しています。

長野県　T 様

■山形県　杉本卓洲
■東京都　高林美恵子　佐々木眞理子
■埼玉県　吉口俊造　室伏由喜
■滋賀県　木村達也

皆様のご支援・ご協力に感謝申し上げます。
※敬称略させていただきます　平成25年4月1日～平成25年6月30日

寄贈物品

寄付金

平成25年度運営会員ご入会者

平成25年度運営会費納入金額

会員数（名） 会費（円）

長野県 27 175,000

北海道 0 0

東北地方 1 10,000

関東地方 2 13,000

中部地方 0 0

北陸地方 0 0

近畿地方 2 13,000

中国地方 0 0

四国地方 0 0

九州地方 0 10,000

合計 32 211,000

（平成25年6月30日現在）

日頃運営会員の皆様から、会費振込用紙の
通信欄やお手紙、年賀状等を通して温かい
メッセージを頂戴致します。お名前はイニシャ
ルにさせて頂きます。皆様からのご意見・ご
感想をお待ちしております。

平成25年4月1日～
平成25年6月30日
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慣れる、慣れない

　残暑が続く日々ですが、この時期は暑いだけ
でなく風流があります。利用者さんとの運動で
真田の信綱寺まで歩いていますが、何気なく歩
いているコースの中にもふと周りを見渡すと色
んなとらえ方や感じ方が出来ます。水田の横を
通った時の匂い、木々の中を歩いている時の葉
の匂い、様々に感じます。
　少しでも風が吹くと涼しく感じたり、空を見

　あるプロのピアニストの方が、演奏する曲目は目
をつむっていても弾けます、と話されていました。
プロならば当たり前なのかもしれませんが、同じ方
が、でも毎日ピアノに向かっていないと感覚が狂っ
てしまい、目で確認しながら弾く感じになってしま
います、とも語られていました。総じて、その道に
秀でている方々は毎日のように自分が目指している
ものにふれ親しんでいるようです。慣れることで馴
染んで、自然に身体が動けたり振る舞えたりすると
いった感じです▼福祉の世界でも慣れることは大切
です。人との関係の中で仕事をしているわけですか
ら、利用者さんに絶えず接して、利用者さんに慣れ
親しみ、利用者さんを理解し、利用者さんからの信
頼を得ることで良い支援をすることができてきま

　かりがね福祉会は皆様のご支援に
よって支えられています。会費は法
人各施設の設備や備品の充実等のた
めに使われます。また、会員の方に
は年４回機関誌等を送付していま
す。皆様のご理解とご協力をよろし
くお願い申し上げます。専用振込用
紙のお取り寄せ、その他お問い合わ
せは法人本部までお願い致します。

上げれば雲ひとつないまっさらな空。耳を澄ま
していると私達の心の中にはいつの時代も情緒
あふれる虫の声に癒され心なごむように思えま
す。ただ歩くだけではなく、何気ない季節の移
り変わりなどを感じ、利用者さんとお話しをし
たり共有したりすることで、一緒に季節を感じ
られるような支援をしていきたいですね。
� （大池）

す。接し方については、望ましいあり方を頭に描
きながら日々実行することで、それが馴染んで自然
にできるようになっていきます。それがプロです▼
一方で慣れることで恐いこともあります。利用者さ
んとの関係に緊張感がなくなり、威圧的になってし
まったり、支援の手を抜いてしまったりです。福祉
の世界ではとかく支援者が強い立場で、利用者さ
んが弱い立場になりがちです。しばらくやっている
と、そのような関係性に陥りやすくなります。慣れ
ないということも重要です▼毎日するということ
は、それをすることで馴染むことでもありますが、
毎日することで日々新たな心持ちになっていくこと
でもあります。慣れる、そして慣れない、どちらも
きちんと意識して臨むことが必要です。（あ）

　　年会費
　１口　1,000 円（何口でも結構です）

　　期間
　1 年単位（ご入会より 1 年間）

　　ご入会方法
●ゆうちょ銀行［00550-3-8487］
　名義「社会福祉法人　かりがね福祉会」

●上田信用金庫　真田支店［普通預金：95578］
　名義「社会福祉法人　かりがね福祉会　理事　宮

ミヤシタ

下　博
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運営会員ご加入のお願い
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会員・読者の皆様からのご意見・ご感想お待ちしています。「機関誌編集委員会」までお寄せ下さい。

社会福祉法人 かりがね福祉会 URL http://www.karigane.or.jp/
■法人本部／ライフステージかりがね／つつじ
 〒386-2201　長野県上田市真田町長6430-1 TEL.0268-72-3431　FAX.0268-72-4406
■在宅支援センター・重度包括支援　え～る 
 〒386-2201　長野県上田市真田町長6430-1 TEL/FAX.0268-72-8022
■共同生活サポートセンター 〒386-2202　長野県上田市真田町本原531-1（よつばのいえ内）　TEL/FAX.0268-72-2434
■風の工房 〒386-2201　長野県上田市真田町長2464-1 TEL.0268-72-2151　FAX.0268-72-4976
■OIDEYOハウス 〒386-2203　長野県上田市真田町傍陽8551-2 TEL/FAX.0268-73-0005
■アトリエFuu 〒386-2202　長野県上田市真田町本原531-2 TEL/FAX.0268-72-1061
■希咲館 〒386-2202　長野県上田市真田町本原1491 TEL/FAX.0268-72-5067
 〒386-2202　長野県上田市真田町長6130-6 TEL/FAX.0268-71-5305
■いこいの家 〒386-2202　長野県上田市真田町本原2376-2 TEL/FAX.0268-72-8008

かりがねフェスティバル 2013

ありがとう
～ 伝えよう、今のきもち ～

●日時　10月 19日（土）

　　　　10：00～15：00

●場所　上田市真田総合福祉センター

　　　　（上田市真田町長 7190）

●内容　ステージイベント

　　　　（職員バンドやビンゴゲームなど）

　　　　各事業所製品販売コーナー

　　　　模擬店（飲食・喫茶・雑貨店など）

　　　　ゲームコーナー　等々

遊びに
来てね！

みんな

ナイスハートバザール
　　INイオン上田店

●日時 : 9 月 14 日～16日

   （14、15日 9:00～19:00、

    16 日 9:00～18:00）

●場所 : イオン上田店

           （上田市常田 2－12－18）

●内容 :“OIDEYOハウス”が出店します！！

OIDEYOハウス感謝祭

●日時 : 9 月 28 日　10:00～15:00

●場所 : OIDEYOハウス

           （上田市真田町傍陽 8551－2）

●内容 : 日頃お世話になっている地域の

　　　　方々に、感謝の気持ちを込めて

　　　　交流会を開催します！！

秋のイベント情報


